[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОДУГИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.12.2018  № 224
О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области на 2014 - 2020 годы»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области (новая редакция)

Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Доступная среда на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области на 2014 - 2020 годы» (далее - Программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области  от 10.12.2014 № 158 (в редакции постановлений от 19.06.2015 № 97,  29.03.2016 № 66,  01.03.2017 № 44. 01.02.2019 № 19) (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. Слова по тексту Постановления «на 2014-2020 годы» исключить;

1.2. Программу изложить в новой редакции, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области Филиппову Л.П., заместителя Главы муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области – управляющего делами Мицкевича Ю.Г.
Глава муниципального образования

«Новодугинский район»

Смоленской области                                                                                      В.В. Соколов

	Отп. 1 экз. – в дело

Исп. _________ Р.И. Доля

тел. 2-22-81
"____" _________ 2018 г.

	Разослать:

отделу экономики, имущественных, земельных отношений и комплексного развития района, отделу по образованию, отделу по культуре и спорту,

финансовому управлению,

РО СОО ВОИ

	Визы:

Л.П. Филиппова
________________
"_____"______________ 2018
Е.Л. Рожко

________________
"_____"______________ 2018
С.Н. Эминова
________________
"_____"______________ 2018

Ю.Г. Мицкевич
________________
"_____"______________ 2018

Приложение к

постановлению Администрации муниципального образования «Новодугинский район»

Смоленской области

от ____________ №______
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Доступная среда на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области».

Администратор муниципальной программы

Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

Исполнители основных мероприятий муниципальной программы

Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области,

Отдел по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

Цель муниципальной программы

повышение доступности социально значимых объектов, информационных ресурсов, услуг  для лиц с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения, создание условий для улучшения качества жизни инвалидов на территории муниципального образования   "Новодугинский  район" Смоленской области, создание на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области сети базовых общеобразовательных учреждений, в которых созданы условия для инклюзивного обучения детей-инвалидов.

Целевые показатели реализации муниципальной программы

увеличение количества социально значимых объектов, доступных для лиц с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения, создание необходимых условий для инклюзивного обучения 8 детей-инвалидов в одной базовой школе

Сроки (этапы) реализации муниципальной программы

2014-2021 годы

Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)

Общий объем финансирования Программы составляет 2 237,1 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета 2014 год – 2 054 тыс. руб., 2015 год - 0 рублей; 2016 год - 0 рублей; 2017 год - 0 рублей, 2018 год - 0 рублей; 2019 год - 0 рублей; 2020 год - 0 рублей; за счет средств местного бюджета – 183,1 тыс. руб., в том числе 2014 год – 2,1 тыс. руб., 2015 год – 61 тыс. руб., 2016 год – 30 тыс. руб., 2017 год – 30 тыс. руб., 2018 год – 30 тыс. руб., 2019 год –3 0 тыс. руб., 2020 год – 0 тыс.руб.  2021 год – 0 тыс.рублей.  Источник финансирования Программы – областной бюджет и бюджет муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения к социально значимым объектам

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

В настоящее время на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области пользуются льготами как инвалиды 629 чел. (почти 7 процентов всего населения района).

В современных условиях поддержание активности инвалидов в сфере труда, образования, общественной деятельности, в культурно-досуговой сфере представляется не только как форма удовлетворения индивидуальных потребностей инвалидов, но и как укрепление человеческого потенциала страны и его социально-экономического развития.

Полноценная жизнедеятельность большинства инвалидов невозможна без оказания им различных видов помощи и услуг, соответствующих их социальным потребностям.

В категорию людей, которые нуждаются в доступной среде, может попасть человек не только с инвалидностью. Есть и другие маломобильные категории. К ним относятся пожилые граждане, люди с детскими колясками, граждане, которые получили временную нетрудоспособность и утратили ту или иную функцию в связи с болезнью. Поэтому доступная среда нужна всем, а не только инвалидам.

Существующие барьеры можно подразделить на три группы:

1) физические барьеры (отсутствие пандусов, вспомогательных устройств на средствах транспорта и т.д., неприспособленность зданий);

2) информационные барьеры, которые возникают из-за того, что информация должна иметь именно тот формат, который приемлем для людей с ограничениями по зрению, слуху, интеллекту;

3) "отношенческий" барьер. Он есть и у общества, которое воспринимает инвалида, и у самих инвалидов.

В образовательных учреждениях Новодугинского района в настоящий момент обучается 13 детей-инвалидов, из них: 1 ребенок в начальной школе – детском саду, 4 ребенка в основных школах, 8 – в средних школах. Два ребенка-инвалида обучаются на дому по общеобразовательным программам. Для этой категории обучающихся в образовательных учреждениях необходимо создать универсальную безбарьерную среду и оснастить школы специализированным оборудованием и автотранспортом. Работа по созданию безбарьерной среды в общеобразовательных учреждениях района уже начата: здания МКОУ «Новодугинская СОШ» оборудованы пандусами. Ведется установка пандусов во всех образовательных учреждениях
Полноценная жизнедеятельность подавляющего большинства инвалидов невозможна без создания доступной среды для инвалидов, что позволит им реализовывать свои права и основные свободы, будет способствовать их полноценному участию в жизни страны, а также без оказания им различных видов помощи и услуг, соответствующих их социальным потребностям, включая реабилитационные и социальные услуги, без материальной и иной поддержки. Своевременное удовлетворение инвалидами индивидуальных потребностей способствует компенсации имеющихся у них ограничений жизнедеятельности, созданию равных с другими категориями населения возможностей в социально-бытовой, профессиональной, общественно-политической, культурной и иных сферах.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Цель Программы – повышение доступности социально значимых объектов, информационных ресурсов, услуг  для лиц с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения, создание условий для улучшения качества жизни инвалидов на территории муниципального  образования   «Новодугинский  район» Смоленской области..

Реализация Программы позволит в целом повысить количество социально значимых объектов социальной инфраструктуры, оборудованных с целью обеспечения их доступности для лиц с ограниченными возможностями, создать условия для получения лицами с ограниченными возможностями бесплатной информации, повысить эффективность социального обслуживания инвалидов,  реализовать мероприятия, направленные на создание оптимальных условий для лиц с ограниченными возможностями, условий жизнедеятельности и обеспечение их социальной интеграции в общество.
Для достижения поставленных целей, решения задач необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2014 – 2021 годы.

Сведения о целевых показателях реализации программы отражены в приложении № 1 к настоящей программе.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм

Перечень программных мероприятий представлен в приложении № 2 к Программе. При условии выполнения исполнителями программных требований можно рассчитывать на увеличение количества социально значимых объектов социальной, транспортной инфраструктуры, доступных для лиц с ограниченными возможностями. В результате реализации Программы 65 социально значимых объектов будут оборудованы техническими и инженерными средствами, обеспечивающими беспрепятственный доступ для лиц с ограниченными возможностями, в том числе:

- в социально значимых объектах образования – 21 объект (оборудуют 19 пандусов, установят 16 систем вызова персонала);

- в социально значимых объектах культуры – 44 объекта (оборудуют 40 пандусов, установят 44 систем вызова персонала).

В 2015 году техническими и инженерными средствами, обеспечивающими беспрепятственный доступ для лиц с ограниченными возможностями будут оборудованы 5 социально значимых объектов.

Реализация мероприятия: «Создание современных условий организации образовательного процесса базовых общеобразовательных учреждений, обеспечивающих инклюзивное обучение детей-инвалидов» позволит  приобрести специализированный автобус для организации подвоза детей-инвалидов из числа обучающихся МКОУ «Новодугинская СОШ», а также компьютерное  оборудование для организации рабочих мест детей-инвалидов из числа обучающихся МКОУ «Новодугинская СОШ» и обеспечения их комфортной работы на уроке.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы составляет 2 237,1 тыс. рублей, из них за счет средств областного бюджета 2014 год – 2 054 тыс. руб., 2015 год - 0 рублей; 2016 год - 0 рублей; 2017 год - 0 рублей, 2018 год - 0 рублей; 2019 год - 0 рублей; 2020 год - 0 рублей; за счет средств местного бюджета – 183,1 тыс. руб., в том числе 2014 год – 2,1 тыс. руб., 2015 год – 61 тыс. руб., 2016 год – 30 тыс. руб., 2017 год – 30 тыс. руб., 2018 год – 30 тыс. руб., 2019 год –3 0 тыс. руб., 2020 год – 0 тыс.руб.  2021 год – 0 тыс.рублей.  Источник финансирования Программы – областной бюджет и бюджет муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области.
Объем финансирования мероприятий Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.

Приложение 1

к муниципальной

программе

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы

«Доступная среда на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области».

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2-й год до начала реализации муниципальной программы
(2012)
	1-й год до начала реализации муниципальной программы (2013)
	1-й год реализации муниципальной программы
(2014)
	2-й год реализации муниципальной программы
(2015)
	3-й год реализации муниципальной программы
(2016)
	4-й год реализации муниципальной программы
(2017)
	5-й год реализации муниципальной программы
(2018)
	6-й год реализации муниципальной программы (2019)
	7-й год реализации муниципальной программы (2020)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель 1 муниципальной программы: повышение доступности социально значимых объектов, информационных ресурсов, услуг  для лиц с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения

	1.
	Количество учреждений образования,  приспособленных для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения
	ед.
	0
	0
	2
	4
	7
	10
	13
	16
	20

	2
	Количество учреждений культуры, приспособленных для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения

	4
	17
	25
	34
	35
	36
	38

	3.
	Количество базовых школ, в которых созданы необходимые условия для инклюзивного обучения  детей-инвалидов.

	-
	-
	1

Приложение 2

к муниципальной

программе

ПЛАН

реализации муниципальной программы

«Доступная среда на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Исполни-

тель

мероприятия

	Источник финан-сового обеспече-ния (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансовый год
(2015)
	1-й год планового периода
(2016)
	2-й год планового периода(2017)
	3-й год планового периода
(2018)
	4-й год планового периода
(2019)
	очередной финансовый год
(2015)
	1-й год планового периода
(2016)
	2-й год планового периода
(2017)
	3-й год планового периода
(2018)
	4-й год планового периода
(2019)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Цель 1 муниципальной программы

Повышение доступности социально значимых объектов, информационных ресурсов, услуг  для лиц с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения на территории муниципального образования «Новодугинский район» Смоленской области

	Основное мероприятие муниципальной программы

Организация и проведение мероприятий, направленных на создание беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры  в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов»

	1.1.
	Количество учреждений образования,  приспособленных для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения
	х
	х

	4
	7
	10
	13
	16

	1.2.
	Количество учреждений культуры, приспособленных для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения
	Х
	х

	17
	25
	34
	35
	36

	1.3
	Мероприятие 1. Проведение обследования учреждений образования на предмет необходимости обеспечения их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения и составления сметной документации
	Отдел по образованию,

Администрация
	х

	1.4.
	Мероприятие 2. Проведение реконструкции, оборудования зданий учреждений образования и прилегающих территорий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения (установка пандусов, сигнальных кнопок вызова, оборудование санитарно-гигиенических помещений, реконструкция зданий, расширение  внутри зданий и сооружений  дверных проемов и другие работы)
	Отдел по образованию,

	Местный бюджет
	70,1
	10,1
	15
	15
	15
	15

	1.5
	Мероприятие 3. Приобретение специализированного компьютерного  оборудования (интерактивные доски, ноутбуки и т.д.) для организации рабочих мест детей, специализированного автобуса
	Отдел по образованию,

	Местный бюджет

	областной бюджет

	Итого по отрасли «образование»

	1.6.
	Мероприятие 4. Проведение обследования учреждений культуры на предмет необходимости обеспечения их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения и составления сметной документации
	Отдел по культуре и спорту,

Администрация
	х

	1.7.
	Мероприятие 5. Проведение реконструкции и оборудования зданий учреждений культуры и прилегающих территорий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения (установка пандусов, сигнальных кнопок вызова, оборудование санитарно-гигиенических помещений, реконструкция зданий, расширение  внутри зданий и сооружений  дверных проемов, установка и другие работы)
	Отдел по культуре и спорту
	Местный бюджет
	84,9
	24,9
	15
	15
	15
	15

	Итого по отрасли «культура»
	х
	х

	1.8.
	Мероприятие 6. Приобретение и доставка рампы телескопической трехсекционной (пандуса для инвалидов колясочников)
	 Общественная организация -  Новодугинская районная организация Смоленской областной организации Всероссийского общества инвалидов
	Местный бюджет
	26
	26

	Итого по отрасли «социальное обеспечение»

	26
	26

	Итого по основным мероприятиям  муниципальной программы (за 2015-2019 гг.)

	181
	61
	30
	30
	30
	30

	Всего по муниципальной программе

	181
	61
	30
	30
	30
	30

_1480144150.doc
[image: image1.png]